nam sunt, quorum adulans doctrina est, ita et viri sanguinum, quorum dolosa est doctrina. Dolosa autem doctrina hæreticorum, sub nomine Dei blasphema, sub prætextu religionis impia, sub veritatis specie fallax. Quorum in animo et cogitatione, solum contentionis studium persistit, nihil ad salutem hominum laborant, nihil ad spem acquirunt, nihil pacificum cogitantes, ut omnibus his in cogitationibus labor sit, et pugnam meditentur. Hæc D. Hilarius. Cæterum alia est lectio apud exemplaria Græca quæ licuit videre, tametsi eodem tendat *ὅτι ἐπιστάται εἰσι εἰς διαλογισμοὺς*, hoc est quoniam litigiosi sunt in cogitationibus, vel ut alii habent *ἔσσε*, hoc est *estis*. Denique contextus quo utitur D. Augustinus est, *dices in cogitatione*. Et in bonam partem refert, juxta quod adducit magister.

Accipiant vel accipiant in vanitate. *נשן לשן* NASU LASCHANE, a diversis varie redditur. D. Hieronymus, *elevati sunt frustra*. Pratensis similiter ac Nebiensis. Pellicanus vertit sub nomine, *elevatio inanis*. Interpretes pro Cajetano, active ad verbum, *sumpserunt, elevaverunt frustra*. Sed Sanctes, Munsterus, Campensis addiderunt quod eis videbatur, utpote *nomen tuum*. *Assumpserunt in vanum nomen tuum*, dicit Sanctes; Munsterus, *assumiturque nomen tuum frustra*; Campensis, *usurpabant contemptum nomen tuum*; Chaldæus, *qui jurant in vanum patroni inimicitie tue*. Denique nostra lectio respondet veritati Hebraicæ, quanquam non servatur verbi tempus. Cæterum, ut dicit Sanctes, potest esse hic *נשן* NASU, pro *נשן* NASEU.

Civitates tuas. Omnes translationes præter eam quæ est Pellicani habent *hostes vel adversarios tuos*, in casu convenienti regimini. Certe *עריך* ARECA,

A potest esse ab *עריך* OR, quod est *inimicus*, vel ab *ערי* IR, quod est *civitas*. Pellicanus quidem habet *civitates*, sed pronomen *tuas*, non *suas*, ut in Hebræo. Verum sicut in Græco oportuit variare exemplaria, cum nunc legamus *τὰς πόλεις σου*; veteres autem Latini cujusmodi sunt D. Augustinus, Hilarius, Arnobius, Cassiodorus legerunt *civitates suas*, sic non minus probabile est contigisse Hebræo.

VERS. 22. — *Interroga me*. Interpres Latinus videtur legisse in Græco *αἰτησον*, id est *pete*, pro *ἔτασον*, id est *examina, scrutare*. Hebr. *בדני* BODNENI. Sed Hilarius et Arnobius scribunt *interroga me*, cum Vulgata lectione.

Semitas meas. *שערי* SARCAPAI, hoc est *cogitationes meas*. Et hæ profecto sunt mentis institutiones, quæ non absurde *semitæ cordis* dicuntur. Affectibus etenim quasi quibusdam pedibus ingreditur anima. Unde Chaldæus interpres, *cognosce affectus meos*.

B VERS. 23. — *In via æterna*. Ita D. Hieronymus et aliquot alii. Pratensis, Sancier et interpretes pro Cajetano, vertunt *per viam sæculi*, aut *mundi*, cum tamen testificetur D. Hieronymus ad cap. 1, ad Gal.

עלם OLAM, maxime cum *vau* dici de 300 æternitate: Denique haud scio quid sibi velit Paraphrasis Campensis, *puniar æquo animo, ut more aliorum impiorum occidas me*. Verum Eugubinus docet esse Hebraicam dialecton, ut sit *imprecatio*. Si cum in piis sentio, *duc me in viam mundi*, id est in mortem ad quam totus mundus contendit. Et hoc est quod dicit Chaldæus, *deduc me in via rectorum mundi*. Hæc tamen non satis quadrant sententiæ Hieronymi, nec sanctorum expositioni.

PSALMUS CXXXIX.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PSALMUS DAVID. »

Eripe me. Titulus: *In finem psalmus David*. [Aug.] Per David hic intelligitur Ecclesia, quæ est corpus Christi. Et est hic conquestio et gemitus et oratio corporis Christi, inter malos constituti, nondum habentis in re, sed in spe bonum, ubi est plena exultatio. In hoc ergo psalmo sonat vox corporis Christi: Hæc est vox nostra, si tamen sumus in corpore Christi ubi quisquis non fuerit in eis erit, inter quos illud corpus gemit, aut membrum Christi, aut hostis Christi erit. Et est sensus tituli: *Psalmus hic dirigens nos in finem*, id est in Christum, est *David*, id est Ecclesiæ, quæ hic loquitur.

Intentio: [Cassiod.] Monet ut contra mala sæculi ad Deum oremus. Modus: Tripartitus est psalmus. Prius proponit qui hostes, quæ mala movent, opponens eis preces. Secundo dicit quod auxilium habeat contra mala, ibi, *dixi Domino*. Tertio quæ sint mala inimicorum aperit, ibi, *caput circumitus*, etc. Ecclesia ergo inter malos laborans, clamat: O

VERS. 1. — « Eripe me, Domine, ab homine malo; « a viro iniquo eripe me. »

Domine, eripe me ab homine malo, [Aug.] non ab uno, sed a toto genere malorum, cum principe suo diabolo, qui et homo dicitur in figura. Unde: *Inimicus homo hoc fecit qui supereminavit zizania* (Matth. XIII); et vir dicitur, quia fortis ad nocendum, unde subdit: *A viro iniquo eripe me*. Vir iniquus est qui nocet, omnis autem malus nocet.

C Unde cum dixisset, ab homine malo, quasi exponens subjunxit, a viro iniquo, volens significare quod omnis malus iniquus sit qui nocet sibi vel alii. Alii quidem nocet, vel mox ut malus est vel postea. Sunt enim quidam mali, qui non videntur iniqui, quia non sunt sævi, non sunt asperi, non sunt persequentes, et pressuras hominibus non facientes; sed tamen luxuriosi, ebriosi, voluptatibus dediti: qui etsi aliis nocere non videntur, sibi tamen nocent, et ita non sunt innocentes. Innocens enim est, qui nec sibi, nec aliis nocet. Si quis tamen alte consideret, etiam aliis nocet, saltem exemplo, quia vivit tecum, et ad id quod agit te invitatur, postea vero nocebit, et opere. Cum enim quod habet voluptuose vivendo consumpserit; D postea rapit aliis, quod effundere possit. Ex voluptate ergo et luxuria, quibus aliis nocere non videbatur, procedit quo te pungit, sicut spinæ in radice sunt lenes, sed inde procedit quod pungit. Incendatur ergo radix, et non est unde procedat spinæ. Ita dum aliquis voluptuose vivit, nulli nocere videtur, sed post rapit, quod effundit. Corrigatur ergo voluptas tanquam radix, et non nascetur rapina quæ pungat velut spinæ. Deinde qualiter mali persequuntur, exsequitur. [Alcuin.] Impugnans tribus modis, scilicet lingua, manu, corde, et de corde præmittit dicens:

VERS. 2. — « Qui cogitaverunt iniquitates a corde, tota die constituebant prælia. »

Qui cogitaverunt. [Aug.] Quasi dicat : Eripe me a populo malorum, qui etsi in labiis plerumque bona præterant, tamen *cogitaverunt iniquitates in corde*, ab his maxime eripe, facilius enim vitaretur aperta inimicitia quam occulta. Ille enim difficile vitatur, qui in labiis bona portat, et in corde mala occultat, quia nulla pestis efficacior quam familiaris inimicus et hi tales *tota die*, id est continue *constituebant praelia*, id est schismata et hæreses, contra quæ pugnarem. De cordibus enim talium, bella semper perveniunt, etsi verba sint pacata. Per hoc quod ait, *tota die*, [Cassiod.] continua eorum nequitia ostenditur, non lassata per moram, deinde qualiter lingua persequantur, ostendit :

VERS. 3. — « Acuerunt linguam suam sicut serpentes; venenum aspidum sub labiis eorum. »

Acuerunt linguas suas, [Cassiod.] id est verba nequitie suæ polluerunt, addit *sicut serpentes*. [Aug.] Congruè comparat eos serpentibus. In serpente enim astutia et dolus nocendi est. Ideo et serpit, non habens pedes ut audiatur dum venit. In itinere lenis est tractus, sed non rectus. Sic ergo mali serpunt ad nocendum, sub leni contactu verborum habentes occultum venenum. *Venenum aspidum*, id est venenum insanabile, est *sub labiis eorum*. In labiis alia habent. [Hilar.] Deinde de persecutione quæ fit manu, id est opere, subdit dicens :

VERS. 4. — « Custodi me, Domine, de manu peccatoris; et ab hominibus iniquis eripe me. »

Custodi me, Domine, de manu peccatoris, [Cassiod.] id est diaboli, quia validus est ad nocendum, unde princeps mundi dicitur [Joan. xi]. Ideo, iste petit custodiri ab eo, quia per multa diabolus fallit, quæ iste per se nequit precavere; et *ab hominibus iniquis*, id est a membris ejus, per quos conatur, quod per se nequit, *eripe me*, ut non noceant. Non dico in causis sæculi, sed in via Domini. Unde subdit :

VERS. 5. — « Qui cogitaverunt supplantare gressus meos: absconderunt superbi laqueum mihi. »

Qui cogitaverunt supplantare gressus meos, [Cassiod., Aug.] id est decipere a via Dei, scilicet retrahere, per hoc quod ait, *supplantare*: nota quod vitinas viæ Dei foveas parant. Deinde qui sunt inimici ostendens subdit, *absconderunt superbi laqueum*, id est, muscipulam *mihi*; superbi hoc nomine breviter totum corpus diaboli ostendit et explicavit. Inde scilicet *ex superbia est*, quod et justos plerumque dicitur, cum sint iniqui. Inde est quod nolunt confiteri peccata. Inde etiam est quod invident veris iustis. Omnis enim superbus et invidus est, sicut *abolus* qui invidit homini quod perdidit. Quia *sim* amisit regnum, hominem illuc pervenire non potest, et id agit nunc, ut homo illuc non perveniat, unde ille ejectus est.

VERS. 6. — « Et funes extenderunt in laqueum; juxta iter scandalum posuerunt mihi. »

Et illi superbi quid fecerunt? Ecce extenderunt funes vel restes in laqueum mihi, [Aug.] id est peccata sua, quæ mihi suadent facere, de quibus dicit Isaias: *Væ his qui trahunt peccata, sicut restem longam* (Isa. v). Restes dicuntur peccata, quia in peccatis perseverantes addunt peccata peccatis; et cum deberent accusatione peccati sui corrigi, defensione duplicant, ut qui defendit quod male egit, et plerumque aliis peccatis vult esse munitus propter illa quæ commisit; fecit adulterium: et ne occidatur parat homicidium; addit peccato peccatum, scilicet adulterio addit homicidium, et pro illo rursus forte veneficium, et ita producitur restis, non utique de rectis, sed de tortis filiis, ut sit ei unde in fine ligentur manus et pedes, et mittatur in tenebras exteriores. Hos igitur funes, extenderunt mihi, dicit vir iste justus: ubi extenderunt? ecce: *Juxta iter*, vel, *semitas scandalum posuerunt mihi*. Juxta dicit iter, non in itinere. Iter sunt præcepta Dei. Non ergo ex eas a via Dei, id est a præceptis Dei, et non ruis in scandalum.

PARS II. Διάψαλμα. VERS. 7. — « Dixi Domino: Deus meus es tu; exaudi, Domine, vocem deprecationis meæ. »

Dixi Domino. [Aug.] Secunda pars, ubi dicit quod auxilium sit contra prædicta mala: quasi dicat: Tot modis mali impugnant, et quod remedium est tibi inter tot mala, quid restat in his periculis? Clamare ad Dominum. Ideoque ego clamans, *dixi Domino: Deus meus es tu*. Illi homines sunt, et non mei; tu vero es Deus et meus. Magna fiducia hoc dicit. Et si omnium sit Deus, per recreationem, proprie tamen est Deus eorum qui eo fruuntur, deinde petit dicens: *Exaudi, Domine, vocem deprecationis meæ*. Non aliud quæro. Vocem deprecationis meæ, non simpliciter dicit deprecationem meam, sed quasi evidentius exprimens, affectum animi sui, ait, *vocem deprecationis meæ*. Sunt enim deprecationes malorum sine voce, quia ex bono cordis affectu non proveniunt; deprecatio justorum vero vocem habet, quia ex medulla dilectionis procedens digna est auditu. Vox enim proprie hominum est et animatorum. Sonus vero cæterorum est. Qui ergo precantur Deum, et non de Deo bene sentiunt, sonum habent et non vocem, quia et ibi vita non est, id est affectus charitatis. Qui vero de Deo bene sentiunt eorum deprecatio habet vocem, quæ est vita et anima deprecationis. Talis itaque dicit: O

VERS. 8. — « Domine, Domine, virtus salutis meæ, obumbrasti super caput meum in die belli. »

Domine, Domine, [Aug.] id est verissime Domine, non ut homines domini sunt, qui emunt sacello, tu vero sanguine tuo. Tu, inquam, exaudi, qui es *virtus salutis meæ*, id est qui das vires salutis meæ, id est perseverantiam, qua sim salvus. Hoc dicit iste, quia videbat pericula, videbat mala abundantia, pro quibus refrigescit charitas et abundat iniquitas [Matth. xxiv], sed et vidit solatium, scilicet

quod qui perseveravit usque in finem, hic saluus erit (ibid.). Perseverantia igitur ad virtutem pertinet. Quia ergo difficile est in longinqua via perseverare, ait: Tu es virtus salutis meæ, id est tu das vires perseverandi, ut perseverando sim salvus. Et unde spero quod est virtus, quia in die belli, scilicet dum pugno contra filios et contra legem membrorum, obumbrasti super caput meum, id est in pugna qua luctor foris contra fictos, et intus contra legem membrorum gratia tua me refrigerat. Ad hoc autem valebit mihi hoc obumbraculum, ut

VERS. 9. — « Non tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori, cogitaverunt contra me, ne derelinquas me, ne forte exaltentur. »

Non tradas me, Domine, peccatori, [Aug.] id est diabolo a desiderio meo, id est ut æstum non patiar a me ipso, a desiderio meo, quo locus fit diabolo, sine quo nihil facit quantumcumque sæviat hostis. Quod ut exemplo clarius fiat: ecce diabolus proponit lucrum, ut trahat te ad fraudem. Non habebit lucrum, nisi fraudes. Lucrum esca est; fraus laqueus est, quo capiaris, si fraudem feceris. Quem ergo vicit desiderium, cadit in laqueum, sed æstum desiderii, contemperat umbraculum Dei, et nusquam est locus diabolo, nisi ex tuo desiderio. Ideo iste ait: Non tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori, id est non sinas me tradi per meum desiderium diabolo. [Cassiod.] Taliter dicitur hic tradere qualiter Apostolus dicit: Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum (Rom. 1). Tradidit quidem relinquo, sinendo tradi, non malitiam impertiendo. Hoc autem ne fiat, scilicet ne tradatur a desiderio suo peccatori, probabilis res sequitur, ut sicut illi faciunt in malum consilium, ita virtus Dei det auxilium. Cogitaverunt inimici contra me, et tu, o Domine, ne derelinquas me, ne forte illi exaltentur, [Aug.] id est ne de me victo triumphent et gaudeant. Seducto enim homine, gaudet et triumphat diabolus et sui. Unde alibi: Exsultabunt, si motus fuero (Psal. xii).

PARS III. Διάψαλμα. VERS. 10. — « Caput circuitus eorum; labor laborum ipsorum operiet eos. »

301 Caput circuitus. [Aug.] Tertia pars ubi dicitur quæ sint mala inimicorum, quasi dicat: Me tegit umbra tua in die belli, sed illos tegit caput circuitus eorum, id est superbia, mali eunt in gyrum erroris, ubi est iter sine fine. Huius circuitus superbia est caput, quia initium omnis peccati superbia est. Et quia omnis superbus fictus est, et omnis fictus mendax, ideo subdit: Labor laborum ipsorum, id est mendacium, operiet eos, id est proteget eos et defendet. Mendacium recto dicitur labor; laborat enim qui fingit quid dicat: veritas autem facile dicitur. Vel, labor laborum ipsorum, id est falsa et mendax assertio eorum, operiet eos, [Cassiod.] quia de sua falsa assertione superantur. Vel ita: Tu, Domine, es mihi umbraculum, sed caput eorum, scilicet qui cogitant contra me mala, est circuitus, id est

diabolus qui nunquam recte incedit, et error et temporalia. Et, labor laborum ipsorum operiet eos: hoc non mutatur, et præterea

VERS. 11. — « Cadent super eos carbones, in ignem dejecies eos, in miseriis non subsistent. »

Cadent super eos. [Haym.] Hic in terra, antequam veniat ignis æternus carbones, scilicet ignis concupiscentiæ, iræ et luxuriæ. Et in ignem, id est in illos carbones, dejecies eos, id est permittes dejecti. Et dicit idem carbones et ignem. [Aug.] Vel secundum aliam litteram, cadent super eos carbones ignis in terra, et dejecies eos, id est in hac vita, antequam veniat ignis æternus. Cadent super eos carbones ignis, scilicet sancti qui ex mortuis revixerunt: qui cum essent tenebræ aliquando, nunc sunt autem lux in Domino (Ephes. v); qui cum alios accendant, alios deiciunt. Et dejecies eos, scilicet malos. Cum enim vident mali sanctos lucere invident eis, et sic sancti super eos cadunt, quia ex bona vita et prædicatione ipsorum, mali ruinas incurrunt. Unde Apostolus: Aliis sumus odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem (II Cor. 11). Et hi tales in miseriis huius sæculi non subsistent, quia in his miseriis impatientes cadunt, id est desiciunt, quas boni patienter transeunt. Vere non subsistent, quia

VERS. 12. — « Vir linguosus non dirigetur in terra; virum injustum mala capient in interitu. »

Vir linguosus, [Aug.] cui voluptas est loqui, nec attendit quid dicat: non dirigetur in terra hac, id est in hac vita. Vir linguosus namque amat mendacia, non cavens quid loquatur. Ideoque non potest fieri ut dirigatur. Quisquis ergo vult dirigi, magis oportet audire quam loqui, sicut Jacobus ait: Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum (Jac. 1). Nam si quis vera dicat, sed præter necessitatem, vir linguosus est. Perfectius igitur esset omnes audire sponsum, ut Joannes qui non tantum gaudebat quod docebat, quantum quia audiebat, ait: Amicus sponsi stat, et audit, et gaudio gaudet propter vocem sponsi (Joan. iii). Sed propter imperitos necesse est loqui aliquando ut doceantur. Qui ergo semper vult docere, semper vult imperitos habere quos doceat. [Aug.] Gaudium ergo sit taciturnitatis, et sponsum audiendi in voluntate vox doctrinæ sit in necessitate, et ita non erit vir linguosus, qui nunquam dirigetur. Intus audiendum est a veritate, ut intremus in gaudium Domini, sicut dictum est servo fideli: Intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv). Quem vero delectat loquendo foras exire tumidus est: et quia foris est quod amat, mittetur in tenebras exteriores. De interioribus ergo sit gaudium, de exterioribus necessitas, non voluntas. Virum injustum; quasi dicat: Non modo non dirigetur vir linguosus, sed et mala capiet virum injustum etiam et justum. Sed injustum capient in interitu; quasi dicat: Omnes volunt se abcondere a malo, quod etiam et boni fugiunt; sed malum capit omnes bonos, non ad interitum, quia modo et anima coronatur, et in posterum caro repara-

bitur. Malos vero capit ad interitum, quia in miseris non subsistent; quod non sit inopi, qui etsi capitur malis, non tamen in interitum. *Flagellat enim Deus omnem filium quem recipit* (Hebr. XII). Hæc mala modo sunt malis, sed et de futuro.

VERS. 13. — « Cognovi quia faciet Dominus iudicium inopis, et vindictam pauperum. »

Cognovi quia Dominus tandem faciet, etsi non modo facit. Faciet dico iudicium inopis qui esurit iustitiam, quærit et pulsatur; et faciet vindictam, [Aug.] vel, causas, alia littera, pauperum spiritu.

VERS. 14. — « Verumtamen iusti confitebuntur tibi, Domine, et habitabunt recti cum vultu tuo. »

Verumtamen iusti. [Aug.] Hic est conclusio psalmi, ubi dicit, quod si boni liberati sunt, et de inimicis vindicati, non sibi dant, sed Deo. Unde et habitabunt cum eo; [Cassiod.] quasi dicat: Et licet boni modo sint afflicti, verumtamen iusti confitebuntur, hic inter gravia, quod laudabilis est; et maxime in futuro, dum et causas eorum et iudicium facies. Confitebuntur, dico, nomini tuo, [Aug.] quia meritis suis nihil tribuent, sed tuæ misericordix. Vel ita sunt, recti: qui enim ad se flectit cor, torquet; qui vero intendit in Deum, dirigit. Et ideo ibi in eis requies, ubi cor habent. Unde addit: Et habitabunt. Ii quibus male erat in vultu suo, in cuius sudore pacem ederunt. Habitabunt cum vultu tuo, quia Deum trinum, prout est, videbunt, et tunc detergo sudore finitisque laboribus, perenni lætitia implebuntur. Et ideo nihil timetur ab eis in mundo.

COLLATIO IN PSALMUM CXXIX, « ERIPE ME, DOMINE, AB HOMINE MALO, A VIRO, » etc.

VERS. 9. — *Ne tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori. D. Hieronymus et fere cæteri, vertunt, ne des, Domine, desideria impii, aut ne perficias, Domine, desideria impii. Sed quia Septuaginta subaudiunt voluerunt pronomen, me, quod non raro*

fit Hebræis, aut aliud si commodum est, ob id paulo diversum reddiderunt sensum. Pellicanus est cum Septuaginta, non des me, Domine, desiderio impii. Sed et Septuaginta videntur in voce אֲרִי אֲרִי accepisse men servile in principio, et iod in fine, ubi legimus אֲרִי אֲרִי אֲרִי אֲרִי, a radice אֲרִי אֲרִי, desideravit.

Cogitaverunt contra me. D. Hieronymus, scelus ejus; vel, ut alii habent, nefarium cogitatum ejus, seu quid simile. Certe Septuaginta videntur legisse אֲרִי אֲרִי ZEMAMAI, quod potest esse cogitationes contra me. Sed habemus nunc per vau, litteram forma paulo distantem ab ipso iod, אֲרִי אֲרִי ZEMAMO,

Ne derelinquas me. Hebr. אֲרִי אֲרִי AL TAPHEQ, ubi quoquomodo vertere volueris, juxta diversam vocabuli significantiam in conjugatione hiphil, aliquid conveniens foris emendicandum est. D. Hieronymus vertit, ne effundas, sive ne effundantur, scilicet in opus. Et Sanctes traduxit, ne perficias; Praten-sis, ne consummes; Munsterus, non permittas progredi. Et quia id verbi in conjugatione quam dicunt Cal. significat quandoque impingere, idcirco recte ad verbum hic verteris, ne facias impingere, videlicet me, quod idem valet, ne derelinquas me.

VERS. 10. — *Caput circuitus eorum. Recentiores vertunt, caput aut principem circumdantium me, sicque sunt cum sensu nostræ lectionis. D. Hieronymus, aliud secutus est, cum ait: amaritudo convivarum meorum. Siquidem אֲרִי אֲרִי ROSCH, homonymum est, ad caput, principem, et amaritudinem. Quod sive intelligas de superbia, sive de ipso diabolo, nihil non quadrat. Deinde si אֲרִי אֲרִי MESIBAI, traxeris a themate אֲרִי אֲרִי SABAB, recte est circumdantium me; si autem a אֲרִי אֲרִי significat juxta Hieronymum, convivas meos.*

VERS. 11. — *In miseriis non subsistent. Alii in foveas, ut referatur ad verbum superius, dejicies. Deinde dicunt, non resurgent, aut ut non resurgant. Non variatur intelligentia, qua indicatur desperabilis miseria, per foveas profundas, a quibus nemo potest exurgere, אֲרִי אֲרִי בְּמַחְמוֹרֵי בַּיָּם BEMAHAMOROTI BAL IAQUMU.*

VERS. 12. — *Virum injustum mala capient in interitu. Sic etiam ad verbum Hieronymus. Alii verbis mutatis eundem sensum referunt. Virum iniquum malum venabitur in expulsionibus seu præcipitationibus. Venatio est captio præcipitationis, damnatio æterna. Hinc Chaldaeus paraphrastes, virum pravum et malignum venabitur angelus mortis, et detruet in gehennam.*

PSALMUS CXL.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS DAVID. »

Domine, clamavi. Titulus. Psalmus David. [Aug.] Psalmus iste subobscurus est. Sunt enim in Scripturis sanctis profunda mysteria, quæ ad hoc absconduntur, ne vilescant; ad hoc quærentur, ut exerceant; ad hoc aperiuntur, ut pascant. Scriptura enim sacra si nusquam aperta esset, non te pasceret; si nusquam occulta, non te exerceret. Hic tamen non alia dicuntur quam in aliis psalmis dicta sunt, sed eadem, licet diverso modo. Ideo eadem, quia oportet sæpius commemorari quod cogit mundus oblivisci. Ideo etiam divina multipliciter dicta sunt, ut varietas locutionis, fastidium tolleret veritatis. Illud autem de quo hic et in aliis psalmis tractatur, est charitas; charitas vero et amor est, sed non quilibet. Est enim amor æthereus; est et amor tartareus. Amant enim se invicem mali; sed iste

amor tartareus est. Alia est charitas Christianorum qua Deum propter se, et proximos propter Deum diligunt, quam Paulus diffinit dicens: *Finis præcepti est charitas, de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta* (Philipp. I). Alibi vero quasi scientibus loquens dicit: *Finis legis est charitas* (Rom. XII): et non dicit ibi quæ charitas, quia alibi dixit. Non enim omnia ubique dici, aut possunt, aut debent. Ideoque ibi non dixit, qualis charitas sed ibi determinavit ubi addidit, *de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta*. Purum autem cor in charitate habes secundum Deum, quando diligis hominem qualiter et te ipsum debes diligere; quod non est inter malos. Hæc autem charitas nos Christo compaginat. Per charitatem namque, quasi unus homo est caput et corpus; proprium vero capituli est loqui pro omnibus membris, sicut lingua nostra

personam omnium membrorum suscipit. Ipsa enim pro omnibus verbo fungitur, dicens pro pede : Calcas me ; et pro manu : Vulnerasti me. Ita et Christus, qui est caput pro membris loquitur, cum quibus est unum. Caritas enim unum facit nos cum Christo. Sive ergo caput loquatur sive membra, sive quod dicitur capiti conveniat, sive membris Christus loquitur ; sed in voce ejus quisque agnoscat suam, tanquam hærens in Christi corpore. Aliquando enim dicit quod sibi soli competit, non tamen separat se a verbis nostris ; sed a suis propriis ad nostra redit, et a nostris, interdum ad sua propria transit. Christus ergo per totum hunc psalmum loquitur sive in sua, sive in persona membrorum [Cassiod.]. Intentio : Monet ad Deum clamare. Modus : Bipartitus est psalmus. Primo sciens Propheta hominem implicari peccatis, orat ut audiatur subdens a quibus maxime vult liberari. Secundo dicit quod a justo correptus, spernet falsos laudatores, ibi, *corripiet*, etc. In persona ergo hominis peccatis circumventi, ait : O

VERS. 1. — « Domine, clamavi ad te, exaudi me ; intende voci meæ, cum clamavero ad te. »

Domine, clamavi, [Cassiod., Aug.] jam diu *ad te* : quid clamavi ? *Exaudi me*, et item adhuc clamo *intende voci meæ* ; quando ? *Cum clamavero ad te* intentione cordis. Nondum enim finitus est clamor, quia nondum finita est tribulatio. Si finita est tribulatio, finitus sit et clamor. Si vero manet usque ad finem sæculi, nunquam cessit clamor, o Domine,

VERS. 2. — « Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo ; elevatio 302 manuum mearum sacrificium vespertinum. »

Oratio mea, [Cassiod.] igne charitatis incensa *dirigatur in conspectu tuo sicut incensum*, id est sit tibi incensum, id est bonus odor, in cujus figura in veteri lege incensum dicebatur offerri in odorem suavitatis Deo (*Exod. xxix*). *Et elevatio manuum mearum*, [Alcuin.] id est operatio mea bona, quæ fit pro æternis, sit tibi *sacrificium vespertinum*, id est placeat tibi, ut sacrificium quod in veteri lege offerebatur, quod erat acceptabilius (*Num. xxviii*), quia figura erat illius veteri sacrificii, quod in fine mundi in cruce est oblatum. [Cassiod.] In lege namque sacerdos jugiter et mane et vespere offerebat, scilicet quod in vespere offerebatur dignius erat ; vel quia vespera nostra finis est vitæ, potest sacrificium dici vespertinum pœnitentia, quia in fine mundamur. Et est elevatio manuum mearum sit tibi sacrificium vespertinum, id est opera mea bona sic tibi sint accepta, ut pœnitentia quæ agitur in vesperam, scilicet in fine vitæ, in quo si perfecte offerimus recte purgamur. Hoc dicit, ut nemo desperet, qui in fine pœnitet. [Aug.] Vel de Christo potest accipi hoc. Hoc enim de capite omnes intelligunt, qui ad vesperam animam posuit recepturus, non amisit invitus ; sed tamen nos ibi figurati sumus. Quod enim illius pependit in ligno, de nobis accepit. Vespertinum ergo sacrificium est passio Christi, oblatio vi-

ctimæ salutaris, quod fecit in resurrectione manuum matutinum. Oratio ergo pure directa de corde fidei, tanquam de ara sancta incensum surgit. Et elevatio manuum mearum in cruce expansarum est sacrificium vespertinum, quia tunc animam deposuit. Deinde subdit ex voce corporis : Et o

VERS. 3. — « Pone, Domine, custodiam ori meo : et ostium circumstantiæ labiis meis. »

Domine, pone custodiam ori, [Cassiod.] vel, *cordi meo*, ne iniqua cogitet, et pone *ostium circumstantiæ labiis meis*, ne stulta promat. [Alcuin.] Et dicitur hoc a simili illius qui circumstat ostium, ut non intret vel exeat, cui non licet. Dicit enim Jeremias : *Mors intravit per fenestras nostras* (*Jer. ix*). Et Petrus ait : *Adversarius noster diabolus tanquam leo rugiens circumit, quærens quem devoret* (*I Petr. v*). [Cassiod.] Et nota quod et cordi et ori petit apponi custodiam. Duplici enim munimine opus est, ut nec cogitatio iniqua sapiat, nec prava voluntas in fatua verba erumpat. Vel ita : Pone custodiam ori meo, ne incongrua verba exeant, et ostium *continentiæ*, alia littera, labiis meis, non dixit claustrum *continentiæ*, sed ostium. Ostium et clauditur et aperitur : ita et ostium labiorum aperiat ad confessionem peccati, et claudatur ad excusationem, et ita erit ostium *continentiæ* non ruinæ. Ad quid prodest hoc ostium ? ad hoc, ut

VERS. 4. — « Non declines cor meum in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis. »

Non declines cor meum, o Deus. Hoc Christus dicit ex persona Ecclesiæ. [Aug.] Cum enim unum ex membris hoc orat, ipse orat, ut cum alibi dicit in persona membrorum : *Saule, Saule, quid me persequeris ?* (*Act. ix*). Et item : *Esurivi et non dedistis mihi manducare* (*Matth. xxv*). Ita et hic, *non declines cor meum*, id est meæ Ecclesiæ, cor utique corporis mei, in *verba malitiæ*, scilicet ad excusandas excusationes in peccatis, quasi omnia casu agantur.

VERS. 5. — « Cum hominibus operantibus iniquitatem : et non communicabo cum electis eorum. »

Cum hominibus operantibus iniquitatem, [Cassiod.] id est sicut excusant homines qui operantur iniquitatem. Et est sensus : Ad hoc pone ostium ut non excusem peccatum meum, quod summum vitium dominatur hominibus, unde tardius pœnitent. Unde in libro Regum dicitur : *Quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ est nolle acquiescere* (*Reg. xv*). Nota quod ait, ad excusandas excusationes in peccatis. [Aug.] Hæc est consuetudo imprudentium, ut deprehensi primum per aliqua falsa se excusent, et inde convicti alia quærant, temporari, vel necessitati mala imputantes, nequando veritati cedant. *Et non communicabo* ; quasi dicat : Non declines cor meum. Et si hoc fuerit, ego *non communicabo*, vel, *combinabor cum electis eorum*, non Dei, id est non ero socius eorum. Electi eorum sunt, qui se justificant cæterosque despiciunt, ut Pharisæus qui dicebat : *Non sum sicut cæteri hominum*, etc. (*Luc.*

xviii), qui peccata defendant, quibuscunque modis. Cum talibus non vult iste combinari, id est sociari, ne impediatur ab eis. [Cassiod.] Combinari enim proprie dicuntur, quando duo rei simul uno vinculo ligantur, ut alter alterum impediatur, ne sit fuga libera.

PARS II. VERS. 6. — « Corripiet me justus in misericordia et increpabit me; oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. »

Corripiet me. [Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi fidelis iste jam econtra a justo correctus, spernit falsos laudatores, malis verbo et moribus profuturus, in qua parte etiam custodiri petit; quasi dicat: Non communicabo cum illis, ut defendam peccata; sed potius justus corripiet me, et increpabit me in misericordia. Non enim odit qui arguit, et eo magis arguit quia non odit. Justus iste Christus est vel quilibet frater, vel ipse idem secundum interiorem hominem corripit se secundum carnem quasi uxorem. *Oleum autem peccatoris*, id est falsa laus adulatoris et simulata dilectio, quæ mentes a rigore veritatis emollit ad noxia, non impinguet, vel, impinguabit, *caput meum*, id est mentem meam; id non crescit caput meum de adulatione falsa, non me delectat oleum peccatoris. Inde est quod et homines cum falsa laude aliquem irriserint, de illo dicunt: Unxi illi caput. Amet ergo fidelis argui a viro justo in misericordia, et non laudari a peccatore cum irrisione. Habeat secum conscientiam oleum, quod prudentes virgines secum portabant (*Matth. xxv*): non quærat oleum peccatoris.

VERS. 7. — « Quoniam adhuc et oratio mea in beneplacitis eorum; absorpti sunt juncti petrae juncitum dices eorum. »

Quoniam adhuc; [Rem.] quasi dicat: Non impinguet caput meum, et ita vere erit, *quoniam adhuc futurum est hoc quod dicam, et quid est illud? Ecce, et oratio mea erit in beneplacitis eorum*, id est illi peccatores orabunt pro æternis ut ego. [Aug.] Vel ita conjunge: Non communicabo cum malis, corripiet me justus, quoniam adhuc, exspecta, et oratio mea, erit in beneplacitis eorum. Primis temporibus vituperabantur Christiani, sed adhuc exspecta. Et oratio mea, erit in beneplacitis eorum, id est venit tempus, quo placebit eis oratio mea, ut dicant: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth. vi*). Et item: *Habemus apud Patrem advocatum Jesum* (*I Joan. ii*). Et oratio mea, id est mei capitis, scilicet oratio quam ipse docuit, vel qua ipse interpellat pro nobis, erit in beneplacitis eorum, id est beneplacebit eis. Et etiam *judices eorum*, id est potentes, docti, qui de moribus judicant, ut Plato, Aristoteles, Pythagoras *absorpti sunt juncti petrae*, id est comparati Christo crucifixo. Vel absorpti sunt juxta petram, alia littera. Idem sensus est, id est juxta Christum, id est comparati Christo, per se videntur aliquid dicere, sed junge,

A id est compara illos Christo, et nihil sunt; mortui jacent; stulta sapientia eorum est (184). Surrexit enim Christus, et omnes eum colunt. Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat, in cujus rei figura serpens Moysis dracones magorum devoravit, quia sapientia Christi *stultam fecit sapientiam hujus mundi* (*I Cor. i*). [Aug.] Quid ergo de eis erit? Ecce ipsi tandem

VERS. 8. — « Audient verba mea quoniam poterunt; sicut crassitudo terræ erupta est super terram. »

Audient verba mea. Quare audient? *quoniam ipsa verba poterunt*, [Aug.] vel prævaluerunt, id est potentiam habent, et prævaluerunt verba mea verbis eorum. Si enim illi locuti sunt diserte, ego vere. Aliud est laudare loquacem, aliud commendare veracem. Præterea verba mea prædicant, qui pro eis nec mori timent, secundum illud: *Ecce ego mitto vos sicut oves in medium luporum* (*Matth. x*); et: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, etc.* (*Ibid.*); ac si diceret: Nolite timere mortem. Quid ergo mortem illorum fecerunt? *Ecce sicut crassitudo terræ, etc.*; quasi dicat: Prosunt verba mea eis; prosunt etiam mortes. Et hoc per simile ostendit, quia sicut crassitudo terræ *erupta est*, vel dirupta est *super terram*. Unde proventus fertilitatis evenit, licet vilis sit res, ita

VERS. 9. — « Dissipata sunt ossa nostra secus infernum, quia ad te, Domine, Domine, oculi mei; in te speravi, non auferas animam meam. »

Ossa nostra, id est corpora testium Christi *dissipata sunt*, [Aug.] id est ex dissipatione ossium nostrorum summa utilitas venit. Et est congrua comparatio. Crassitudo enim terræ est quædam contemptibilia, unde terra tamen accipit pinguedinem: sic ex eo quod contempsit mundus, accepit pinguedinem, unde seges Ecclesie feracius pullularet. Hæc est mors sanctorum, quæ contemptibilis est sæculo, sed pretiosa agricolæ, id est Christo, qui novit ibi utilitatem, et uberem succum, unde crevit Ecclesia. Contemptibilia enim mundi elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt evacuentur ex illis (*I Cor. i*). Modo jam saginata est terra, exurgente segete Ecclesie. Vide sane quomodo nobile et præcipuum mundi humiliatum est. Imperator venit Romam, quo festinat? Ad palatium imperatoris, an ad memoriam piscatoris? Utique piscatori hominum supplicat. *Secus infernum*; [Gl. int.] quasi dicat: Dissipata sunt ossa nostra, et hoc, secus infernum, id est pro velle profundorum, id est pro voluntate eorum qui sunt inferni, id est profundi in vitiis. Vel secus infernum dicit, non in inferno, quia etsi communi forte moriuntur, non tamen descendunt in infernum ut mali, sed vita æterna datur illis. Vel ita ab illo loco: *Absorpti*, ubi agit de contradicentibus Christo et Ecclesie, scilicet de hæreticis et schismaticis; quasi dicat: Oratio mea placebit eis, quod si qui

sunt qui contradicant absorbentur. Et hoc est quod ait, *judices eorum*, scilicet doctores hæretici, *absorpti sunt* a profundo vitiorum, entes *juxta petram*, id est juxta Christum, et non super petram, quia communicant sacramentis, non tamen in Christo sunt. Et ideo merguntur in profundum peccati. Et merito, quia *audient verba mea*, nec corrigentur: quod mirum est, *quoniam ipsa verba, potuerunt*, vel *prævaluerunt*, omnibus aliis verbis. Et ideo magis rei sunt, quia contendunt. Et *sicut crassitudo terræ erupta est super terram*, unde sit morbus in corporibus; sic tabe malitiæ eorum *dissipata sunt ossa nostra*, id est corpora martyrum Christi. Crassitudo enim terræ quando eructat, aerem corrumpit, et tunc lues in hominibus late diffunditur; sic superbia eorum tabe malitiæ suæ corpora martyrum sauciat, qui sunt ossa et firmamenta fidelium. [Alcuin.] Vel ita ab illo loco: *Audient*, aliis quæ præcedunt non mutatis, quasi adhuc placebit illis oratio mea, et vere *quia ipsi verba mea audient* aure obedientiæ, non sicut Adam qui audivit Dominum dicentem: *De ligno scientiæ boni et mali ne comedas* (Gen. 11); sed non obedivit. Prædestinati autem ad vitam audient aure audiendi verba mea. Quoniam ipsa verba mea *potuerunt*, id est potentiam habent ut penetrent corda. Et ideo audient ea, et recurrentes ad Adam, ejusque excessum recolentes, dicent: Adam fuit perditio nostra, qui non stetit; stemus nos, ut repatriemus, et dicent: Adam est sicut crassitudo terræ erupta est super terram, quia sicut crassa terra præ abundantiam germinat spinas, ita Adam præ divitiis liberi arbitrii, quasi luxurians terra, lignum vetitum usurpavit: sed sicut agricola eam proscindit, ne ultra luxuriet, ita *dissipata sunt ossa nostra* a Deo, id est Deus dissipavit interiora nostra, ubi osseos, id est firmos nos esse oportuit, id est infirmos et inconstantes nos fecit Deus. Nos dico **303** *projectos, secus infernum*, [Cassiod.] id est maledictioni proximos, *quia* ad te, dicta fragilitate hominis, ad divina remedia confugit. Quasi dicat: Hæc prædicta sunt in nobis, sed, o Domine, non auferas, id est non auferi sinas a bonis tuis, animam meam, et si corpus perimitur. [Aug., Cassiod.] Hoc ideo petit, quia sciebat multos cedere adversis. Ideo non auferas, quia *oculi mei sunt*, ad te, Domine, non ad minas persecutorum. Novi enim quid pro me passus sis, quid promiseris, et per hoc secure *speravi in te*, et ideo *non auferas a me* a bonis tuis, sed spes mea semper sit in te, et oculi mei semper te intendant. Non enim petit iste contra hoc quod sancti volunt, scilicet de sæculo eripi, et esse cum Christo.

VERS. 10. — « Custodi me a laqueo quem statuerunt mihi; et a scandalis operantium iniquitate. »

Custodi me, [Aug., Cassiod.] quasi dicat: Non auferas animam, sed potius *custodi me a laqueo*, vel *muscipula, quem*, vel quam *statuerunt mihi mali* a deceptione, ubi esca ducit ad laqueum; *et a scandalis*

A operantium iniquitatem, id est a manifestis perturbationibus inquietorum. Per laqueos et scandala totius mundi mala breviter notat. Laquei enim sunt blandi nexu decipere volentium, et carnis desideria. Si per hos diaboli non perficit nititur scandalis, quæ per inquietos movet.

VERS. 11. — « Cadent in retiaculo ejus peccatores; singulariter sum ego, donec transeam. »

Cadent, [Cassiod.] quasi dicat: Me custodi, sed *peccatores* ruentes de vitio in vitium, *cadent in retiaculum*, vel, *retiaculo ejus* iniquitatis. Dicendo, cadent in retiaculum peccatores, aperta verba comparationi ponit. Nam quasi quadam circuitione peccatorum clauduntur, dum de vitio in vitium corruunt, cum istis talibus non vult iste combinari. Unde addit, *singulariter sum*, quasi dicat: Illi cadent, sed ego singulariter, vel singularis sum, quia cum pessimis non ambulat, neque consensum cum eis habet. Singulariter sum dico, *donec*, ut *viator, transeam* viam hujus mundi, quam inoffenso gressu transit, quia nulla voluptate capitur.

[Aug.] Vel aliter ab illo loco: *Custodi me*. Et dicit statuentes laqueum persecutores manifestos, operantes autem iniquitatem, consentientes illis, qui timore persecutionis deficiunt. Et est, ne auferas animam meam, sed potius custodi me a laqueo persecutionis; *quem statuerunt mihi*. Hoc faciunt persecutores, qui escam vitæ hujus quasi in muscipulam ponunt. Si amat avis hanc escam, cadit in muscipulam, quia timore mortis persecutioni succumbit. *Et custodi me a scandalis operantium iniquitatem*, id est a scandalo eorum, qui illis consentiendo labuntur, et ita iniquitatem operantur. Hoc ergo de eis dicitur qui consenserunt illis qui apostataverunt. Ex utrisque vult iste custodiri, id est a terrentibus et a lapsis; ac si diceret: Custodi me a persecutoribus qui terrent, et a lapsis, qui terri sunt, ut nec illos timeam, nec istos imiter. Et non modo alii operantur iniquitatem; sed etiam ipsi primi, scilicet apostoli hærentes ori ejus defecerunt. Et hoc est: *Cadent in retiaculum ejus*, scilicet iniquitatis, *peccatores*, id est apostoli, qui usque eo fuerunt peccatores, ut sic amarent vitam istam, ut eam præponerent æternæ. Nondum enim eis factum

D erat quod in alio psalmo dicitur: *Ego confirmavi columnas ejus* (Psal. LXXIV). Deinde ex persona capituli subditur, *singulariter sum*, etc. Nec mutatur vox propter unitatem capituli et corporis. Quasi dicat: Quare est hoc, scilicet quod defecerunt? Quia singulariter, vel singularis sum ego, id est quia solus sum in tempore passionis, quia nullus cum ea vel ante eum pro nomine ejus passus est, et apostoli defecerunt, et in cruce pendens unum solum latronem comedit. Singularis sum dico, *donec transeam* de mundo ad Patrem. Tunc confirmabo columnas, quia in resurrectione Christi didicerunt mortem non timere. Singularis ego sum, donec transeam: cum vero transiero, multiplicabor. Hoc est illud idem quod in Evangelio ait: *Nisi granum frumenti*

cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet; A si autem mortuum fuerit, multum fructum affert (Joan. xii). Et item: Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me (ibid.). Ergo solus erat antequam esset mortificatus, et a terra exaltatus. Propterea nondum habebant apostoli tales vires. Accepturi erant vires sequendi, quia non habebant vires præcedendi. Nemo enim ante Christum occiditur propter Christum, id est propter confessionem nominis Christi, ne pro nomine Christi moriendo antecederet Christum. Etsi enim multi mortui sunt, martyres sunt. Et licet prophetæ multi talia passi sunt, non tamen ideo moriebantur, quia prænuuntiabant Christum; sed quia peccata hominum dicebant in eos, et eorum iniquitatibus resistebant, et habentur eorum quidam inter martyres. Nec etiam Joannes, quo major non surrexit inter natos mulierum (Matth. xi), pro Christi testimonio occisus est; sed pro Herodis adulterio, quia dicebat: Non licet tibi habere uxorem fratris tui (Matth. xiv). Pro lege veritatis vero mortuus est, pro justitia martyr fuit, non pro nomine Christi. Sic et alii antiqui, proprie tamen martyres dicuntur, qui pro confessione nominis Christi patiuntur.

COLLATIO IN PSALMUM CXL: (DOMINE, CLAMAVI AD TE, EXAUDI ME, INTENDE VOCI MEÆ,) ETC.

VERS. 3. — Ostium circumstantiæ labiis meis. Ferme omnes vertunt, *serva ostium labiorum meorum*, quod idem pollet. Sed Hieronymus transtulit, *serva paupertatem labiorum meorum*. Siquidem לָל sine punctis potest efferi לָל per KAMETZ, et est pauper sive paupertas, aut לָל DAL, per patha deficiente thau in fine, et est janua, ostium. Interpretes pro Cajetano dixerunt, *elationem*.

VERS. 4. — Ad excusandas excusationes in peccatis. D. Hieronymus, *volvere cogitationes impias*; Munsterus, *ne occupet in operibus impietatis*. Et alii fere ad consimilem modum. Pellicanus tamen accedit ad sensum Vulgatæ lectionis, *ut non adinveniam studia in impietate*. Nam לָל ALAL, est adinvenire לָל לְהִיטוֹלֵל LEHITHOLEL, ad inveniendum. Deinde לָל לְהִיטוֹלֵל ALILOTH, adinventiones, recte excusationes in peccatis indicant.

VERS. 5. — Non communicabo cum electis eorum. D. Hieronymus, *neque comedere in deliciis eorum*. Cæteri etiam ad consimilem modum, verbi gratia, Sanctes, *non comedam cibum voluptatum eorum*; Munsterus, *non comedam de his quæ sunt eis jucunda*. Verum eodem recurrit sensus si dixeris, *non communicabo cum his quæ sunt electa*, et non communicabo cum his quæ sunt eis jucunda, vel non communicabo cum his qui sunt eis electi, et cum his qui sunt eis jucundi, sive delicioſi. Nam expositio sanctorum est de ipsis hominibus, non item de rebus.

VERS. 6. — Oleum peccatoris. D. Hieronymus, *oleum amaritudinis*. Alii oleum capitis, alii oleum primum seu præcipuum. Dictum est in superiori psalmo וְרוֹסָח ROSCH anceps esse. Et quia interim designat sel. Septuaginta et Hieronymus pro peccatore aut peccato accipiunt. Quo quid amarius?

Non impinguet caput meum וְרוֹסָח AL IANI ROSCH. D. Hieron. est nobiscum, ubi verbum redditur juxta rei commoditatem. Alii enim vertunt, *ne frangat*; vel *ne prohibeat*, sive *non prohibebit caput meum*. Sic autem est sententia ambigua. Siquidem potest accipi, ne delicia peccatoris turbent caput justi, aut sensu converso, ut oleum primum, quod dicunt, sit habitum a viro pio loco beneficii, quanquam revera foret durum vulnus. Tantum abest ut injuria retaliet, quin quod est per se molestum candido pectore amplexatur. Quantum vero ad nostram lectionem, nihil magis turbat aut dementat caput, id est mentem hominis, quam fallax adulatio, ut apposite verum sit secundum proprietatem intelligentiæ, non impinguet caput meum.

VERS. 7. — Oratio mea in beneplacitis eorum. D. Hieron., *oratio mea pro malitiis eorum*. Et cæteri eodem tendunt. Pratenſis, *inter mala eorum*. Sanctes vertit paraphrasticos, *ut eruat me a malis eorum*. B Munster., *contra mala eorum* בְּרַעוּתֵיהֶם BERAOTHEHEM. Si eliciatur a radice רוּעָ ROA, procul dubio significat *malitiis eorum*. Si a רוּעָ RAAB, aut sit plurale, interim designat *voluntates*, quæ sane beneplacita sunt.

Absorpti sunt. D. Hieron., *sublati sunt*; Pratenſis, *distrahantur*; Sanctes et interpretes pro Cajetano, *derelicti sunt*. Alii, *præcipitati sunt*, aut simile quid, quod respondet nostræ lectioni. Cæterum נִשְׁחַמְטוּ NISCHMETU, a themate שָׁחַם SCHAMAT, quod est *dejecit, dimisit, præcipitavit, excussit*, potest varie reddi.

Juncti petra. Pratenſis, *super cacumina lapidum*. Sanctes et Munsterus, *in locis petrosis*. Ad litteram dicendum foret, *in manibus rupis seu petra* בְּיַדֵי סֵלַע BIDE SELA. Sed juxta phrasin Hebraicam יָדֵי יָבֵד, id est manus, cuique rei pro commoditate officii accommodatur. D. Hieronymus dixit *juxta petram*. Consentit Nebiansis.

VERS. 8. — Audient verba mea quoniam potuerunt. C Alii transferunt pro eo quod est potuerunt, *jucunda, dulcia, aut decora fuerunt*, quia Hebræi dicunt נֶעְמָד NAEMU. Certe ubi verba placent, ibi efficaciam suam obtinent; quod est verba posse et pravalere. Recte admonet Sanctes interpretem Latinum legisse in Græco ἰδούσθηναι, pro ἰδύσθηναι.

Sicut crassitudo terræ erupta est super terram. D. Hieronymus in eumdem sensum, *sicut agricola, cum scindit terram*. Sive convertas ad superiora, sive referas ad sequentia, scilicet vel quod audientur verba Dei, sicut pinguescit aut fructificat terra, vel quod ossa martyrum instar terræ discissæ contemptim dispergentur. Sanctes et Munsterus admiscuerunt quod tantum libuit, et sequitur Campensis, *sicut qui frangit et dissecat ligna in terra*. Alii non addentes ligna, videntur etiam secundum accipere sensum, quem modo indicavimus propter aliam distinctionem versiculorum כֹּד פֶּלֶא וּבִקַּע בְּאֵרַי כֹּד

VERS. 11. — Singulariter sum. Sic et Pellicanus post Chaldæum, *singularis sum*. Cæteri vertunt simul מְטִיל יָדֵי יָבֵד IAHAD ANOCHI, indifferens est, tamen transferendo simul, ambiguum erit, an simul respiciat superius, utpote cadent simul, an inferius, simul transibo, quandoquidem in Hebr. est pause membrum in רִשְׁעִים RESCHAIM.

Donec transibo. Sanctes et Munsterus dicunt, *in sæculum transibo*. D. Hieronymus neutrum ponit, sed tantum, *simul autem ego transibo*. Unum tamen est quod עַד אֵד, anceps est, donec sive sæculum. Hinc Chaldæus, *donec tempus transeat*. Et Nebiansis, *donec transeam*.

PSALMUS CXLI.

PSALMI TITULUS : (INTELLECTUS DAVID CUM ESSET IN SPELUNCA, ORATIO.)

Voce mea. Titulus : *Intellectus David cum esset in spelunca. Oratio.* [Aug.] Psalmus iste quintus est eorum qui nomine orationis intitulantur, ubi non alia dicuntur, quam quæ in aliis psalmis dicta sunt, sed eadem quia repetitione communi consulitur infirmitati, non supervacue iterantur, ut repetita melius memoriæ commendentur. Unde scriptum est in Proverbiis : *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis (Prov. xxi)* ; vir autem stultus glutit illum, quia sapiens quæ audierit cogitat, et retractando ruminat ; stultus vero glutit, id est non cogitat, oblivioni dat. Et hæc sunt illa munda animalia in lege, quæ ruminant, et ista immunda quæ non ruminant. Quod vero ait, *cum esset David in spelunca*, ad litteram manifestum est. [Alcuin.] David enim fugiens Saulem in spelunca latuit, de quo tamen **304** non hic agitur, sed de significato. David enim significat Christum ; spelunca vero, carnem, vel sæculum, vel sepulcrum. David ergo in spelunca, Christus cum membris est in sæculo, vel Christus in carne, vel in sepulcro. Et est sensus tituli : Hic est *intellectus David*, id est totius Christi, quæ habuit *cum esset in spelunca*, id est in sæculo, vel in carne, vel in sepulcro. [Cassiod.] Et est hic *oratio*. Intentio : Monet nos orare. Modus : Bipartitus est psalmus. Primo ponitur oratio contra mala. Secundo agit de fine malorum, ibi, *clamavi*. In persona ergo totius Christi, quasi de spelunca ad Deum clamantis, ait :

VERS. 1. — « Voce mea ad Dominum clamavi ;
« voce mea ad Dominum deprecatus sum. »

Voce mea interiori, non strepitu labiorum. *Clamavi ad Dominum.* [Aug.] Deinde hoc quod dixerat exponit, subdens, *voce mea ad Dominum deprecatus sum*, quod enim dixit, clamavi, dicit, deprecatus sum. Quod ideo adjunxit, quia clamant ad Dominum etiam qui blasphemant, ac si diceret : Clamor meus deprecatio est, non murmur, non blasphemia. Et adhuc

VERS. 2. — « Effundo in conspectu ejus orationem meam : et tribulationem meam ante ipsum pronuntio. »

Effundo copiose ut purum fontem, *orationem meam factam in conspectu ejus*, [Cassiod.] id est videt Deus, scilicet in abscondito conscientiæ, ubi solus videt ille qui reddet. Ibi ergo effunde precem tuam ; si homines reddunt, ante eos effunde. Si vero redditurus est Deus, in occulto ora, sicut præcipit in Evangelio : *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora Patrem tuum ; et qui videt in abscondito reddet tibi (Matth. vi)*. *Et tribulationem meam*, id est orationem quæ sit in tribulatione ante ipsum pronuntio, id est intus de con-

A scientia. Vel innocentia securus in occulto ad eum dirigo. Et hoc facio dicit Ecclesia.

VERS. 3. — « In deficiendo ex me spiritum meum ;
« et tu cognovisti semitas meas. »

In deficiendo ex me spiritum meum, [Aug.] vel, dum defecit a me spiritus meus, alia littera, id est dum ex me virtus defecit : quod fit, ne de viribus suis præsumat, ne virtutem quam habet, sibi arroget, et sciat quod alius in eo operatur, secundum illud : *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Matth. x)*. Si ergo tuus spiritus deficit, loquitur in te Spiritus Dei, et forte quia homines audientes, defecit spiritus meus. Putant eum dejectum. Et addit : *Et tu cognovisti semitas meas*, id est semitas justitiæ et præceptorum, quas illi non vident, qui me captivum putant, per quas illis cadentibus, securus ambulo ;

VERS. 4. — « In via hac qua ambulabam : absconderunt superbi laqueum mihi. »

In via hac, [Aug.] quasi dicat : Si illi putant me dejectum quia spiritus meus defecit, tu me stantem vides, cujus spiritus me vivificat, et illi qui pro Christo me persequuntur, *absconderunt mihi laqueum in via hac qua ambulabam*, id est in Christo. Hoc enim zelant, quod Christi sum. In hac via ponunt laqueum, non secundum rei veritatem, sed quantum ad se, id est quantum ad opinionem suam, quia in via ponere intendunt ; sed extra viam ponunt sicut hæretici, non in via ut volunt, sed extra abscondunt laqueum. Unde alibi : *Juxta iter scandalum pone mihi (Psal. cxxxix)*. In via ergo secundum votum eorum ponitur laqueus ; sed juxta viam, secundum rei veritatem. Christus enim est via, qui non sinit eos laqueum ponere in via, ut non sit nobis qua eamus. Sinit tamen ponere juxta viam, ne a via declinemus. In via se putat ponere scandalum qui dicit : *Colis Deum crucifixum*. Reprehendit enim crucem Christi, quoniam non intelligit. Hoc enim intelligenti non est scandalum, sed gloria. Vel via hic accipitur charitas. Nota quod pluraliter dixit supra, *semitas meas*, hic singulariter *via*, quia multæ sunt viæ, et una ; multæ sunt viæ, quia multa sunt præcepta ; una est via, quia omnia ad unum, id est ad charitatem religuntur. In via ergo hac, id est in eharitate, quæ in me omnia tolerat, qua ambulabam, pro te patiendo, absconderunt persecutores, juxta opinionem suam, laqueum mihi. Illis autem undique frementibus et crebris exultationibus exprobrantibus, ego contemnens præsentia,

VERS. 5. — « Considerabam ad dexteram, et videbam : et non erat qui cognosceret me. »

Considerabam ad dexteram, [Aug.] id est ad æterna respiciebam, *et videbam ipsam dexteram*, quam mali non videbant. Qui enim in dexteram attendit, videt ; qui vero in sinistram attendit, excæcatur.

Ideoque mali sinistram attendentes, dexteram non vident. Et hoc est quod sequitur : *Et non erat qui cognosceret me*, cum enim pateris omnia, quis novit quid atendas, utrum in dexteram aut sinistram oculum dirigas?

VERS. 6. — « Periiit fuga a me; et non est qui requirat animam meam. »

Periiit fuga, [Aug.] quasi dicat : persecutores absconderunt laqueum mihi, sed tamen non fugi, imo *periiit fuga a me*. A duobus periiit fuga, scilicet a concluso vel a forti. Conclusus enim fugere non valet; fortis non vult. Et duplex est fuga : Una quæ sit corpore, quam Dominus permittit dicens : *Si vos persecuti fuerint in unam civitatem, fugite in aliam* (Matth. x); altera, quæ sit animo, quam Dominus in Evangelio vituperat, dicens : *Mercenarius autem et qui non est pastor, videt lupum venientem, et fugit* (Joan. x). Talis quidem fuga ab isto perit. Ideoque ait, *periiit fuga a me*, id est non fugi. Ab illo enim periiit fuga qui non fugit, quasi circumclusus se dicit, quia sicut circumclusus non fugit corpore, quia non potest, ita iste non fugit mente, quia non vult. Periiit ergo fuga ab illo, quia nunquam fugit animo, licet corpore aliquando. *Et non est de illis persequentibus, qui requirat animam meam*, non dico ad persequendum, sed ad imitandum. Quæritur enim anima duobus modis, aut a persecutoribus, aut a dilectoribus, sicut fuga perit duobus modis, et a capto, et a forti.

PARS II. VERS. 7. — « Clamavi ad te, Domine, et dixi : Tu es spes mea; portio mea in terra viventium. »

Clamavi. [Cassiod., Aug., Hilar., Cassiod.] Secunda pars, ubi agit de fine malorum. Quasi dicat : Ita mihi. Et ideo, *clamavi ad te, Domine, et dixi : Tu es spes mea*. Hic ideo omnia tolero. *Et portio mea*, tu es, non hic, sed in terra viventium, ubi se ipsum videndum dabit. Vel in persona Christi potest accipi ab illo loco : *Considerabam*, qui in passione etiam a discipulis derelictus ait : *Considerabam ad dexteram*, ad litteram, et videbam, si essent ibi apostoli mei. *Et non erat ibi qui cognosceret me*. Apostoli enim non stabant ad dexteram ut solebant, quia carnali timore dispersi sunt; sed ego perstiti. Unde sequitur : *Periiit fuga a me*, fuga, scilicet tam corporis quam animi. *Et non est qui requirat animam meam*, quia nulla consolatio ei data est, sed solus ad passionem relictus est. Unde alibi : *Et sustinui qui consolaretur, et non inveni*. Et ideo *clamavi ad te, Domine, et dixi : Tu es spes mea*, quia ex omnibus te eligo, et tu es *portio mea in terra viventium*. Humiliter dicit et communiter portionem sibi esse in terra viventium, cum tota sit sua. Hoc patet ex hoc quod dixit latroni : *Hodie mecum eris in paradiso* (Luc. xxiii), qui est terra viventium æternaliter. Deinde sequitur ex persona totius Christi :

VERS. 8. — « Intende ad deprecationem meam, quia humiliatus sum nimis. »

Intende, [Aug.] quasi dicat : Quia tu es spes mea.

ideo *intende ad deprecationem meam* et necesse est quia humiliatus sum nimis. Humilio enim me intus invisibiliter, et humilior a persequentibus extra visibiliter. Et

VERS. 9. — « Libera me a persequentibus me, quia confortati sunt super me. »

Libera me a persequentibus me, [Aug.] non ut corpus non ruat, sed anima. Ad hoc enim diabolus per vasa sua, id est per filios dissidentiae agit persecutionem corporis, ut intus fiat cordis ruina. Si ergo cadente corpore stat anima, muscipula est comminuta. Et necesse est ut liberes, quia confortati sunt super me. Grevit enim numerus persequentium, abundat iniquitas, refrigescit charitas (Matth. xxiv). Deinde ex persona Ecclesiae loquens, exponit unde sit liberandus, dicens :

VERS. 10. — « Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo; me exspectant justi donec retribuas mihi. »

Educ de custodia, vel carcere, alia littera, *animam meam*. [Aug.] Hæc custodia, vel hic carcer forte est spelunca illa, quam titulus dicit. Hic autem carcer mundus potest dici, ubi omnia vana sunt, quia omnia sub sole vanitas. Unde iste rogat educi animam, quæ inde multa patitur, id est orat educi de hoc mundo, de sub sole, ubi omnia vanitas. Vel carcer dicitur corpus humanum, sed non est magnum de corpore exire, quod et mali habent, et omnes cito vel sero hoc habent; nec est charitas, si justus ad hoc nimis festinat. Debet enim velle manere in carne, si necesse est propter fratres. Vel potius corpus est carcer, non utique secundum id quod Deus fecit ipsum bonum, sed secundum id quod corrumpitur et aggravat animam, id est corruptio ejus, quæ venit ex peccato carcer est. De qua corruptione iste vult educi, ut fiat incorruptibilis, et in incorruptibili carne quiescat anima, quæ nunc in corruptibili carne gemit et angustiatur. Nunc ergo corpus animæ carcer est, propter corruptionem; in futuro erit domus propter incorruptionem et libertatem. Merita enim carcerem faciunt, sicut unum habitaculum incluso carcer est, custodi domus est; libertas domum facit, servitus carcerem. Ita ergo non caro, quam Deus fecit, sed corruptio et tentatio carcer est, de quo precatur educi, dicens : *Educ animam meam de custodia*, vel carcere, id est de corruptione corporis, quia in corruptione quæ est poena corporis angustiatur, post quas angustias in domo Dei tota vita erit confessio, id est laus Dei. Unde subdit *ad confitendum*, id est ut constiteatur nomini tuo. Modo impedit carcer confiteri, *me exspectant justi*. Hoc ex capite, id est ex persona capitis subdit, non mutata voce, quale fuit illud quod supra in fine præcedentis psalmi dixit, *singulariter sum donec transeam*. [Cassiod.] Vel totum ex persona capitis potest accipi ab illo loco : *Libera me a persequentibus me*, Judæis, quia confortati sunt super me, me occidendo. Et, o Domine, *educ de custodia*, vel carcere, sepulcri scilicet *animam meam*, id est carnem animæ reddent-